

  
 Мектеп директору М. Тойчубаев  
 2022-жыл

2-сентябрь 2022-жыл. №178-буйрук.

“Мектепке чейинки мекемелердин тарбиялануучуларына, мектеп окуучуларына өрттүн алдын алуу боюнча тарбиялык жана түшүндүрүү иштерин жүргүзүү жөнүндө” буйругунун негизинде №39 Н Зайниддинов атындагы жалпы орто билим берүүчү мектебинде түзүлгөн иш-чарасы.

№	Иш-чаранын мазмуну	Аткаруу мөөнөтү	Ким аткарат
1	Мектептин кирүү жана чыгуу эшиктеринин толук иштөөсүн текшерүү	Ар дайым	Уюштуруучу
2	Өзгөчө кырдаал чыккан учурда имараттагы авариялык чыгуучу жерлер талапка ылайык болусун камсыз кылуу	Ар дайым	Уюштуруучу
3	Өрткө каршы тийиштүү инвентарлар жабдуулар толук камсыз кылынсын жана иштөөсү текшерилсин (өрт өчүргүчтөр, өрткө каршы сигнализация ж.б.)	Ар дайым	Уюштуруучу
4	Өзгөчө кырдаалга профилактика жүргүзүү максатында окуучуларды эвакуациялоо боюнча иш-чаралар жүргүзүлүп турсун.	Квартал сайын	Уюштуруучу
5	Мектепте тез күйүүчү заттарды колдонууга тыюу салынсын (петраддар, фейрверктер)	Ар дайым	Мектеп жамааты
6	Окуучуларга “Турмуш тиричилик коопсуздугу” сабагын окутуу күчөтүлсүн.	Ар дайым	Класс жетекчилер

Түзгөн КТИУ:  М.Абдиллаева

**Өрт коопсуздугун алдын алуу жана кырдаал жаралган учурда иш алып баруу максатында мектеп ичинде мугалимдер, тех кызматкерлер жана окуучулардан түзүлгөн ыктыярдуу кошундун мүчөлөрү.**

### **Мугалимдер кошууну.**

<b>№</b>	<b>Аты жөнү.</b>	<b>Кошундагы орду.</b>	<b>Иштеген жумушу.</b>
1	Абдиллаева М	Жетекчиси	КТИУ.
2	Салиева Р	Мүчөсү.	Соц пед.
3	Усенбаев Б	Мүчөсү.	Дене тарб муг.
4	Султанова Г	Мүчөсү.	Башталгыч кл муг.
5	Насирдинова А	Мүчөсү.	Тех пер.
6	Шосамар уулу И	Мүчөсү.	Кароол.
7	Худайбердиев К	Мүчөсү.	Кароол.

### **Окуучулар кошууну.**

<b>№</b>	<b>Аты жөнү.</b>	<b>Кошундагы орду.</b>	<b>Окуган классы.</b>
1	Халмырзаев Ф	Жетекчиси	10-класс
2	Махамаджанова Я	Мүчөсү	10-класс
3	Кыргызбаева Н	Мүчөсү	10-класс
4	Хабибуллаев Н	Мүчөсү	10-класс
5	Нышанбаев А	Мүчөсү.	9-класс
6	Инамжанов Н	Мүчөсү.	9-класс
7	Жалалдинова Д	Мүчөсү.	10-класс
8	Инамжанов М	Мүчөсү	10-класс

## **Өрт коопсуздугун алдын алуу жана даяр туруу максатында жүргүзүлүүчү иштер.**

Мектепте окуп жаткан ар бир окуучу жана мугалим төмөнкү жагдайларга кыраакы мамиледе болуу.

\*Мектепте же окуу бөлмөлөрүндө сырткы каптамы (изоляциясы) ачылып калган электр өткөргүчтөрүнүн байкалышы.

\*Электр лампаларынын күйүп өчүүсүнүн кайталанышы.

\*Жылымта же күйүндү жыттын байкалышы.

\*Мектеп айланасында же бөлмөлөр ичинде түтүндүн байкалышы.

\*Электр булактарынын, розеткалардын, включательдердин саргарып же эрүү көрүнүштөрүнүн байкалышы.

\*Окуучу балдардын от чыгаруучу каражаттарын, шереңке, зажигалка сыяктуу шектүү буюмдарын көтөрүп жүрүүсү байкалса.

**Жогорудагыдай көрүнүштөр байкалган учурда мугалимдерге же күзөтчүлөргө билдирүү керек.**

Эгерде мектепте ал тургай сабак окуп жаткан учур болсо да токтобой узакка созулган ышкырыктын үнү угулган мезгилде тез аранын ичинде имараттан сыртка чыгып кетүүгө аракет жасоо керек.

Эвакуация (имараттан сыртка чыгуу) учурунда алдыда бара жаткан жаш балдарды түртө салып тебелеп кетпей, алсыз окуучулар болсо жардамдашып, өзү менен кошо алып чыгып кетүүгө аракет кылуу керек. Бул учурда ызы-чууга алдырбай, кыйкырык салып башкаларды стресс абалына жеткирбей инструктажда көрсөтүлгөн аймакка жетип